
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA

FEIRA DA MATA • BAHIA ACESSE: WWW.FEIRADAMATA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça prefeito Elias P.
de Souza Filho, nº 300

- centro
77 3474-1130

segunda a sexta-feira
das 08:00 às 12:00 e
das 13:00 às 16:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

2
FEIRA DA MATA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024
ANO XII | N º 1974

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL N° 087/2024 - "DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO DO CARGO
DE COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDAMENTAL - CPEF SÉRIES INICIAIS NO MUNICÍPIO
DE FEIRA DA MATA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

3
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 DECRETOS

 
 
 

 

 
Página 1 de 1 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 087, 02 DE MAIO DE 2024  
 
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de Servidor Público 
do cargo de Coordenadora Pedagógica do 
Ensino Fundamental – CPEF Séries Iniciais no 
Município de Feira da Mata/Ba e dá outras 
providências.” 
 
 

 
VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica 
Municipal; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerada do cargo de Coordenadora Pedagógica do Ensino Fundamental – CPEF 
Séries Iniciais da Escola Municipal Raimundo Rodrigues dos Santos neste município de Feira da 
Mata/Ba, a Sra. IVONETE FREIRE SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 011.682.265-11. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 02 de maio de 2024. 
 
 

 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
Página 1 de 1 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 087, 02 DE MAIO DE 2024  
 
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de Servidor Público 
do cargo de Coordenadora Pedagógica do 
Ensino Fundamental – CPEF Séries Iniciais no 
Município de Feira da Mata/Ba e dá outras 
providências.” 
 
 

 
VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica 
Municipal; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerada do cargo de Coordenadora Pedagógica do Ensino Fundamental – CPEF 
Séries Iniciais da Escola Municipal Raimundo Rodrigues dos Santos neste município de Feira da 
Mata/Ba, a Sra. IVONETE FREIRE SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 011.682.265-11. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 02 de maio de 2024. 
 
 

 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

4
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 016/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: NOELTON RIBEIRO FIGUEIREDO

Data de Publicação: 07/03/2024 11:39:54

14/03/2024 13:29:51    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    LEANDRO LACERDA CONSTRUCOES LTDA (40.294.006/0001-33)
Prezado Agente de Contratação, Boa tarde!
Gostaria de esclarecimento quanto a exigência no item 9.5.3.1 do Edital da Concorrência nº 002/2024, no que se refere a exigência 
de parcelas de maior relevância, o qual no presente Edital pede comprovação de serviços diferente do objeto da licitação, visto que 
trata-se de recuperação de estradas vicinais,  favor verificar e nos dar retorno. Desde já, muito obrigado.

19/03/2024 09:59:52    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia. O processo entrará em período de retificação do edital. Assim que salvas as alterações, automaticamente retoma o seu 
andamento.
19/03/2024 10:01:12    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia. O processo entrará em período de retificação do edital. Assim que salvas as alterações, automaticamente retoma o seu 
andamento.
19/03/2024 10:02:05    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
26/03/2024 08:31:08    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo 2024-03-25_JGC_feriadamata adiamento.pdf foi adicionado ao processo.
26/03/2024 08:31:08    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Diario Oficial - PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA - aviso adiamento.pdf foi adicionado ao processo.
26/03/2024 08:31:08    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo INPDFViewer ADIAMENTO.pdf.crdownload foi adicionado ao processo.
26/03/2024 11:20:20    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo CROQUI - JAZIDA E BOTA FORA.pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/03/2024 11:20:20    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Volumetria Estrada Táboas.pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/03/2024 11:20:20    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo MEMORIA_DE_CALCULO_assinado (2).pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/03/2024 11:20:20    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo ORCAMENTO_SINTETICO_assinado.pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/03/2024 11:20:20    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Edital Concorrencia.pdf foi removido pelo condutor do processo.
26/03/2024 14:30:03    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo Diario Oficial - PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA - Edital.pdf foi adicionado ao processo.
03/04/2024 08:53:37    CADASTRO DE PROPOSTA    VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
04/04/2024 13:52:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
04/04/2024 23:46:58    CADASTRO DE PROPOSTA    SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
24/04/2024 12:28:45    CADASTRO DE PROPOSTA    BERT ENGENHARIA LTDA
24/04/2024 15:24:21    CADASTRO DE PROPOSTA    RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
24/04/2024 15:27:02    CADASTRO DE PROPOSTA    ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA
25/04/2024 15:28:05    CADASTRO DE PROPOSTA    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA
25/04/2024 15:32:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA
25/04/2024 23:48:37    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA
26/04/2024 10:02:12    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA adicionou o arquivo a2040d003fce418686cf10cc0fa540a2.pdf aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 07/05/2024 08:26:13

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

5
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA

 071 11.557.132/0001-35 500.167,04 485.636,25 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

VIRTUS CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA

 041 20.558.174/0001-81 530.750,00 451.137,75 Sim

CONSTRUTECH SERVICOS DA 
CONSTRUCAO LTDA

 100 47.370.672/0001-52 530.700,00 488.000,00 8,1710 Sim

RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA

 065 23.639.708/0001-92 490.550,30 490.550,30 0,5226 Sim

ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA  106 44.373.800/0001-23 510.780,23 510.780,23 4,1239 Sim

BERT ENGENHARIA LTDA  098 23.252.952/0001-06 530.750,00 530.750,00 3,9097 Sim

SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA

 088 27.469.108/0001-84 530.750,00 530.750,00 0,0000 Não

INABILITADOS

07/03/2024 11:39:54    PUBLICADO    

07/03/2024 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/03/2024 10:01:00    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia. O processo entrará em período de retificação do edital. Assim que salvas as alterações, automaticamente retoma o seu 
andamento.
26/03/2024 14:31:34    PUBLICADO    

26/03/2024 14:35:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/04/2024 09:05:17    DISPUTA    

26/04/2024 09:05:17    LANCE    VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 041) 530.750,00

26/04/2024 09:05:17    LANCE    SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
(PARTICIPANTE 088)

530.750,00

26/04/2024 09:05:17    LANCE    BERT ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 098) 530.750,00

26/04/2024 09:05:17    LANCE    RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 065) 490.550,30

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Contratação de empresa para Recuperação e manutenção de estradas vicinais das Tábuas no município de Feira da 
Mata - Ba, conforme Edital e anexos
Quantidade: 1 Valor Unit.: 485.636,25 Valor Total: 485.636,25

Marca: Não Consta Modelo: Não Consta

26/04/2024 10:03:44    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA removeu o arquivo a2040d003fce418686cf10cc0fa540a2.pdf dos 
documentos complementares.
26/04/2024 10:11:12    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA adicionou o arquivo dd4a7380eef54fbda6b2b5b7cf8f01f1.pdf aos 
documentos complementares.
26/04/2024 11:21:46    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA adicionou o arquivo d90c5ec43afb423eb2b679246f3ad039.xlsx 
aos documentos complementares.
26/04/2024 13:59:51    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA adicionou o arquivo f191ed5a62a842209472788931591dbf.zip aos 
documentos complementares.

2 de 5Gerado em: 07/05/2024 08:26:13

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

6
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

26/04/2024 09:05:17    LANCE    ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 106) 510.780,23

26/04/2024 09:05:17    LANCE    CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 100) 530.700,00

26/04/2024 09:05:17    LANCE    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071) 500.167,04

26/04/2024 09:05:35    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia!
26/04/2024 09:07:17    LANCE    CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 100) 500.000,00

26/04/2024 09:14:37    LANCE    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071) 499.800,00

26/04/2024 09:15:44    LANCE    CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 100) 489.000,00

26/04/2024 09:15:54    LANCE    VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 041) 498.000,00

26/04/2024 09:17:12    LANCE    CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 100) 488.000,00

26/04/2024 09:17:25    LANCE    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071) 497.500,00

26/04/2024 09:20:17    TEMPO RANDÔMICO    

26/04/2024 09:22:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
26/04/2024 09:22:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 100, PARTICIPANTE 065, 
PARTICIPANTE 071, PARTICIPANTE 041, PARTICIPANTE 106, PARTICIPANTE 098, PARTICIPANTE 088
26/04/2024 09:22:17    FECHADO 1    

26/04/2024 09:23:21    LANCE    VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 041) 451.137,75

26/04/2024 09:23:40    LANCE    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071) 485.636,25

26/04/2024 09:27:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
26/04/2024 09:27:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
26/04/2024 09:27:18    HABILITAÇÃO    

26/04/2024 09:32:16    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 041: Conforme edital solicito a VIRTUS CONSTRUÇOES E TRASPORTES LTDA: para que enviar os 
documentos de habilitação no prazo de máximo de 2 (duas) horas, ficar suspensa a sessão ater as 11:40. para aneles das mesmas.
26/04/2024 12:04:10    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
VIRTUS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA inabilitado. Motivo: Quantidade apresentada em Atestado já executada não 
contempla 50% da Planilha Orçamentária do Objeto Licitado, exigido no subitem 9.5.3.  Razões que inabilitamos a licitante.
26/04/2024 12:04:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
26/04/2024 12:04:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA
26/04/2024 12:05:56    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Conforme edital solicito a FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA: para que enviar os documentos de habilitação no 
prazo de máximo de 2 (duas) horas, ficar suspensa a sessão ater as 14:00. para aneles das mesmas.
26/04/2024 12:45:56    MENSAGEM    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071)
Boa Tarde Sr. Pregoeiro, nossa documentação ja esta anexada, gostaria que enviemos novamente junto com a proposta realinhada?
26/04/2024 13:26:21    MENSAGEM    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071)
Sr. Pregoeiro referente a proposta da prefeitura: Os itens 3.2 e 5.1, possuem o mesmo código, sendo que um está multiplicando a 
quantidade pelo valor unitário sem BDI e o outro pelo valor unitário com BDI, o que implica no valor final do orçamento. O mesmo 
acontece com os itens 3.3= 4.2, 3.4 = 5.4. Como o desconto é linear, interfere no valor final do orçamento. Podemos ajustar com 
desconto global?
26/04/2024 13:50:56    MENSAGEM    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071)
Sr. Pregoeiro, precisamos de um retorno para que possamos anexar de forma correta nossa proposta realinhada. 
26/04/2024 14:01:26    MENSAGEM    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071)
Anexamos nossos documetos, declarações, Proposta inicial. Precisamos do retorno sobre o questionamento feito.  
26/04/2024 14:23:55    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
BOA TARDE, SE JA ESTA ANEXE NAO E PRECISO.

3 de 5Gerado em: 07/05/2024 08:26:13

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

7
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

26/04/2024 14:53:14    MENSAGEM    FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA (PARTICIPANTE 071)
E sobre as demais alegações sr. pregoeiro?
26/04/2024 15:14:45    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA inabilitado. Motivo: Quantidade apresentada em Atestado já executada não 
contempla 50% da Planilha Orçamentária do Objeto Licitado, exigido no subitem 9.5.3.  Razões que inabilitamos a licitante.
26/04/2024 15:14:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA
26/04/2024 15:14:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
26/04/2024 15:17:54    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Conforme edital solicito a CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA: para que enviar os documentos de habilitação no 
prazo de máximo de 2 (duas) horas, ficar suspensa a sessão ater as 8:30. do dia 29/04/2024 para aneles das mesmas.
29/04/2024 08:30:09    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia!
29/04/2024 08:40:53    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
CONSTRUTECH SERVICOS DA CONSTRUCAO LTDA inabilitado. Motivo: Por nao ter anexado os documentos para habilitação. 
29/04/2024 08:40:53    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/04/2024 08:40:53    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
29/04/2024 08:42:04    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
29/04/2024 08:47:19    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Conforme edital solicito a RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA: para que enviar os documentos de habilitação  no prazo 
de máximo de 8:30. do dia 30/04/2024 fica  suspensa a sessão ater a data e horas marcada para aneles das mesmas.
30/04/2024 08:37:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA
30/04/2024 08:37:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
30/04/2024 08:37:04    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA inabilitado. Motivo: Por nao ter anexado os documentos para habilitação. 
30/04/2024 08:39:47    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Conforme edital solicito a ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA: para que enviar os documentos de habilitação no prazo de máximo 
de 8:30. do dia 02/05/2024 fica suspensa a sessão ater a data e horas marcada para aneles das mesmas.
30/04/2024 11:24:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/04/2024 11:54:16    EM ADJUDICAÇÃO    

02/05/2024 08:18:31    HABILITAÇÃO    

02/05/2024 08:19:58    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA inabilitado. Motivo: Por nao ter anexado os documentos para habilitação. 
02/05/2024 08:19:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BERT ENGENHARIA LTDA
02/05/2024 08:19:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
02/05/2024 08:21:46    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Conforme edital solicito a BERT ENGENHARIA LTDA para que enviar os documentos de habilitação no prazo de máximo de 8:30. do 
dia 03/05/2024 fica suspensa a sessão ater a data e horas marcada para aneles das mesmas.
03/05/2024 08:45:34    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
BERT ENGENHARIA LTDA inabilitado. Motivo: Por nao ter anexado os documentos para habilitação. 
03/05/2024 08:45:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
03/05/2024 08:45:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA

4 de 5Gerado em: 07/05/2024 08:26:13

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

8
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

03/05/2024 08:48:46    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
 Conforme edital solicito a SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA para que enviar os documentos de 
habilitação no prazo de máximo de 8:30. do dia 0/05/2024 fica suspensa a sessão ater a data e horas marcada para aneles das 
mesmas.

06/05/2024 08:21:32    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia 
06/05/2024 08:39:40    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA reabilitado. Motivo: Ao conferir novamente os documentos contatamos que 
constatamos que estava de acordo o edital.   
06/05/2024 08:39:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
06/05/2024 08:39:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA
06/05/2024 08:40:26    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA inabilitado. Motivo: Por nao ter anexado os documentos para 
habilitação. 
06/05/2024 10:24:07    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2024 10:54:07    EM ADJUDICAÇÃO    

07/05/2024 08:26:12    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:   NOELTON RIBEIRO FIGUEIREDO

_________________________________________________________________________
apoio   VINICIUS EDUARDO DE SOUZA DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   VANESSA LOUSADO DE CASTRO FERNANDES.

5 de 5Gerado em: 07/05/2024 08:26:13

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA

03/05/2024 08:48:46    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
 Conforme edital solicito a SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA para que enviar os documentos de 
habilitação no prazo de máximo de 8:30. do dia 0/05/2024 fica suspensa a sessão ater a data e horas marcada para aneles das 
mesmas.

06/05/2024 08:21:32    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia 
06/05/2024 08:39:40    REABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA reabilitado. Motivo: Ao conferir novamente os documentos contatamos que 
constatamos que estava de acordo o edital.   
06/05/2024 08:39:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
06/05/2024 08:39:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA
06/05/2024 08:40:26    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA inabilitado. Motivo: Por nao ter anexado os documentos para 
habilitação. 
06/05/2024 10:24:07    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/05/2024 10:54:07    EM ADJUDICAÇÃO    

07/05/2024 08:26:12    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:   NOELTON RIBEIRO FIGUEIREDO

_________________________________________________________________________
apoio   VINICIUS EDUARDO DE SOUZA DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   VANESSA LOUSADO DE CASTRO FERNANDES.

5 de 5Gerado em: 07/05/2024 08:26:13

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:42 horas do dia 08/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou utilize o código QR.

9
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 1974 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FORTE SERVICO DA CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA

 071 11.557.132/0001-35 500.167,04 485.636,25 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

VIRTUS CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA

 041 20.558.174/0001-81 530.750,00 451.137,75 Sim

CONSTRUTECH SERVICOS DA 
CONSTRUCAO LTDA

 100 47.370.672/0001-52 530.700,00 488.000,00 8,1710 Sim

RGM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 
LTDA

 065 23.639.708/0001-92 490.550,30 490.550,30 0,5226 Sim

ENGINWORK CONSTRUTORA LTDA  106 44.373.800/0001-23 510.780,23 510.780,23 4,1239 Sim

BERT ENGENHARIA LTDA  098 23.252.952/0001-06 530.750,00 530.750,00 3,9097 Sim

SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA

 088 27.469.108/0001-84 530.750,00 530.750,00 0,0000 Não

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/05/2024 08:28:09
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Contratação de empresa para Recuperação e manutenção de estradas vicinais das Tábuas no município de Feira da 
Mata - Ba, conforme Edital e anexos
Quantidade: 1 Valor Unit.: 485.636,25 Valor Total: 485.636,25

Marca: Não Consta Modelo: Não Consta

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 016/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: NOELTON RIBEIRO FIGUEIREDO

Data de Publicação: 07/03/2024 11:39:54

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   VALMIR MACEDO RODRIGUES

1 de 1Gerado em: 07/05/2024 08:28:09

MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA
FEIRA DA MATA-BA



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5E7A-F4D2-C518-0E0E-D5CF

Hash do Documento
dd614cfd6a1ec06299b04aa562563ce096b1923653e12417859f90c0cc42ded0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/05/2024 17:42 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-05-08T17:42:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




